
アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ1．年齢を選択してください。（回答数：803件）

Ｑ2．住所を入力してください。（回答数：803件）

Ｑ3．第1回ワークショップに参加しましたか？
（回答数：803件）

調査の概要

調査対象：大久保エリアに関心や関わりのある方（住んでいる方、働いて

いる方、学んでいる方、事業活動や市民活動をしている方など）

調査方法：WEBアンケート

調査期間：2023年9月15日（金）～28日（木）

回答者数：803名

10歳未満 3件 0.4%

10歳代 468件 58.3%

20歳代 9件 1.1%

30歳代 127件 15.8%

40歳代 135件 16.8%

50歳代 27件 3.4%

60歳代 24件 3.0%

70歳代 7件 0.9% 80歳以上 3件 0.4%

大久保町

136件 16.9%

ゆりのき通

109件 13.6%

谷八木

102件 12.7%

大窪 62件 7.7%西島 53件 6.6%
江井島 41件 5.1%

福田 37件 4.6%

松陰 36件 4.5%

わかば 26件 3.2%

森田 21件 2.6%

八木 21件 2.6%

駅前 20件 2.5%

高丘 18件 2.2%
茜 17件 2.1%

山手台 3件 0.4%

西脇 2件 0.2%

松陰新田 1件 0.1%

緑が丘 1件 0.1%

大久保町内 37件 4.6%
大久保町外 55件 6.8%

その他 5件 0.6%

参加した 22件 2.7%

参加していない 781件 97.3%



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ4．大久保エリアへの関わり方を選択してくだ
さい。【複数選択可】（回答数：1,209件）

Ｑ6．関わりや関心のある小学校区を選択してくだ
さい。【複数選択可】（回答数：996件）

Ｑ7．大久保歴を入力してください。(回答数:803件)Ｑ5．Ｑ4に関連して、所属している団体があれば
入力してください。（回答数：468件）

734件

360件

68件

27件

5件

大久保エリアに住んでいる

大久保エリアで学んでいる

大久保エリアで働いている

大久保エリアで市民活動をしている

大久保エリアで事業活動をしている

（主な団体）

自治会 約50件
まち協 1件

民間企業 約10件
医療機関 5件
教育機関 約10件

小学校 約70件
中学校 約320件
高校 3件

市民団体 4件

未回答 335件

312件

290件

129件

111件

65件

43件

28件

18件

大久保校区

大久保南校区

谷八木校区

江井島校区

山手校区

高丘校区

高丘西校区

その他

期間は1か月～80年まであり、平均は約13年であった。

（主な歴）
大久保エリアに生まれて
大久保エリアに住んで
大久保エリアに勤めて
大久保エリアに市民活動して
大久保エリアに行くようになって
大久保エリアに関心を持って
大久保エリアで学んで
大久保エリアに買い物等をして
大久保エリアの妻の実家に通うようになって



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ8．大久保地域の魅力とはどのようなものでしょうか？（回答数：948件）

250件

116件

106件

60件

56件

39件

96件

80件

71件

31件

34件

9件

買い物しやすい

施設充実

便利で住みやすい

穏やかで、安心できる

交通の便がいい

その他

地域の人柄、助け合い、交流

明るく、活気がある

海や山などの自然がある

近くに自然がある、バランスがいい

その他

その他

Ｑ9．大久保地域の課題はどのようなものがありますか？（回答数：908件）

《生活の利便性》
627件 66.1％

《地域のつながり、活気》
176件 18.6％

《近くにある自然と街とのバランス》
136件 14.3％

《その他》9件 0.9％

497件

260件

79件

61件

11件

《多様な世代が暮らしやすいまち》

《交通課題の解消》

《エリアを超えた往来・交流・連携》

《自然や生物との共生・環境》

《その他》

267件

134件

66件

18件

12件

93件

74件

55件

27件

11件

38件

21件

20件

61件

11件

施設・機能不足

マナー、防犯

人口増加への対応

高齢化など

その他

交通上の危険箇所がある

電車・駅関係

道路交通の円滑化、渋滞解消

バスの増便・拡充

その他

交流、つながり

南北エリアが分断、往来・交流しにくい

明るさ、活気がほしい

自然や生物との共生・環境

その他

《多様な世代が暮らしやすいまち》
497件 54.7％

《自然や生物との共生・環境》61件 6.7％

《その他》11件 1.2％

《交通課題の解消》
260件 28.6％

《エリアを超えた往来・交流・連携》
79件 8.7％

627件

176件

136件

9件

《生活の利便性》

《地域のつながり、活気》

《近くにある自然と街とのバランス》

《その他》



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ10．大久保地域をより魅力あるまちにするために、JR大久保駅周辺（半径800ｍ程度、歩いていけるような距離）
は、どんなエリアになればよいと考えますか？（回答数：438件）

また、そのための機能とはどのようなものでしょうか？（回答数：573件）

《その他》15件 3.4％

《商業活動の拡充・活性化》
119件 20.8％

174件

122件

66件

61件

15件

《多様な世代が暮らしやすい

・安心安全なまち》

《交通課題の解消》

《エリアを超えた往来・交流・活気》

《自然や生物との共生・環境》

《その他》

114件

28件

32件

45件

41件

16件

20件

44件

22件

32件

29件

15件

多様な世代/属性が暮らしやすいまち

安心安全で暮らしやすいエリア

その他

交通上の危険箇所の解消

道路交通の円滑化、渋滞解消

駐車・駐輪関係

その他

にぎやかで活気のあるエリア

南北エリアが分断、往来・交流をしやすく

環境関係

自然と調和したエリア

その他

《多様な世代が暮らしやすい
・安心安全なまち》
174件 39.7％

《交通課題の解消》
122件 27.9％

《エリアを超えた往来・交流・活気》
66件 15.1％

《自然や生物との共生・環境》
61件 13.9％

119件

118件

84件

83件

80件

28件

16件

14件

31件

《商業活動の拡充・活性化》

《文化施設・図書館》

《子育て・教育機能》

《多様な使い方のできる広場・公園》

《交流の居場所・拠点》

《行政サービス・行政機能》

《スポーツ施設・プール》

《駅前エリアの移動について》

《その他》

100件

19件

109件

9件

60件

24件

63件

17件

3件

56件

24件

28件

16件

13件

1件

5件

4件

22件

商業施設の充実化

飲食店を増やす

図書館の設置

多目的な文化施設

子ども・子育て支援機能・施設

教育施設・機関

広場・公園の整備

緑・芝生のある広場

イベントのできる広場・公園

いろんな世代が集える・交流できる

ベンチや休憩スペース、フリースペース

行政サービス・行政機能

スポーツ施設・プール

ウォーカブルなまち

レンタサイクルの設置

医療機関

集約・複合化

その他、施設・機能

《文化施設・図書館》
118件 20.6％

《子育て・教育機能》
84件 14.7％

《多様な使い方のできる広場・公園》
83件 14.5％

《交流の居場所・拠点》
80件 14.0％

《行政サービス・行政機能》28件 4.9％

《スポーツ施設・プール》16件 2.8％

《駅前エリアの移動について》
14件 2.4％

《その他》
31件 5.4％



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ8．大久保地域の魅力とはどのようなものでしょうか？（回答数：948件）

■買い物がしやすい（250件 26.4％）

・商業施設が充実している

・買い物（衣食住）がしやすいところ。

・買い物がしやすい

・海もあり、買い物もお店が、たくさんあり住み

やすい。

・駅前に商業施設がまとまり買い物がしやすい

ところ。

・駅からそのまま大型商業施設があり大抵の

ものが徒歩圏内で賄える。

・イオンがある

・イオンなどの大型ショッピングモールがあって、

快適なところ。

・イオンの中に子育て世代に必要なお店（飲食、

買い物、映画館）が全て揃っているので、

用事が完結する。

・駅前は商業施設も多く、割となんでも揃うので

便利になった。

・駅周辺に商業施設や飲食店が集中していて

とても便利なこと。

・スーパーもそれなりにあるので買い物もしやす

く、インターも近いので車のアクセスも良い

・交通や買い物などの利便性が高い点

・近くにたくさんのスーパーや、ジョーシン他に

も イオンがあったり、子供の楽しめる公園も

たくさ んあり、そしていい友達がたくさん

いてとっても生活しやすいです。

■施設充実（116件 12.2％）

・商業施設、病院、休日診療所が充実。

・病院やショッピングモールや市民センター

などがあるので助かる。何かと便利だと思う。

・スーパー、薬局、病院、書店などが揃っている。

・駅周辺にだいたいの施設が揃っている

・生活、医療、娯楽も充実していて、地域を出なく

ても快適に過ごすことができる

・映画館など商業施設が盛ん

■海や山などの自然がある（71件 7.5％）

・海が近い

・海が綺麗。

・海がすぐ近くにあって子供も遊べる公園がいっ

ぱいあってお店の人とかもすごく優しい

・海が身近で緑も多いところ

・海と山両方がある。

・海と里山が有る事

・海が身近で緑も多いところ

・畑があったりと程よく自然がある。

・田畑が多く、子供達が虫かごを持って

走り回ることもできる。

・ため池や自然が豊か

・自然環境がよく自然災害の被害が少ない。

・遺跡公園からの景色がすばらしい。自然も

豊かな町。

・豊かな自然が残されている。

・自然豊かで、公園が多いところが魅力だと思い

ます。

■近くに自然がある、バランスがいい

（31件 3.3％）

・便利さと豊かな自然の両方があること。

・田んぼなどが残っており開発されすぎて

いないが、買い物などはしやすく利便性

がある。自然が残っていていい。

・駅周辺の商業地と少し離れると田畑が

広がっているバランスが最高です。

まさに田園都市。

・適度に緑があり、海も近く、大型商業施設も

あり、生活に便利

・ほどよく自然が残っていて商業施設や飲食店

が多い

・田園風景と暮らしの利便性と人の品性が

とてもバランスの良いところ

■その他（34件 3.6％）

・タコが美味しい。ノリが美味しい。

・都会も近くて、自然も多くて美味しいもの

がすぐに食べられる幸せ

《近くにある自然と街とのバランス》（136件 14.3％）

■地域の人柄、助け合い、交流（96件 10.1％）

・地域や隣人との関わりが多く存在し、

挨拶や行事などを通して感じられる活気や

優しさに溢れるところ。

・地域の人が優しい。

・地域交流が深いところ。

・みんな優しくてボランティア活動も多い

・様々な生活パターンの人々が暮らしていて

お互いを尊重していること。

・子育て世代が多いが、昔から住まれている方

もいらしてあたたかい町

・安全な通学のために毎朝立ってくださって

いるスクールガードさんが明るいことも魅力

だと思う。

・子供や子供がいる家族にとってとても優しい

ため子供がいる家族が安心できる町

・昔から住んでる方も伝統を守りつつ今の暮らし

や他県からの住民を受け入れ、現代らしいみん

なが楽しめるイベントや行事をしてくださる。

・人数が多く助け合いや支え合いが感じられる

《地域のつながり、活気》（176件 18.6％）

■明るく、活気がある（80件 8.4％）

・子供達が多くて元気で良いと思う。

・子供が多い。

・子供が多く活気のある街

・子供がよく外で遊んでいること

・子どもや若い人が多く活気がある。

・明るい地区で協力的

・人が多く集まる活気あふれる街

・地域で行うイベントが多く、誰でも参加しや

すい雰囲気がある

・地域の行事が楽しい

・商業施設・行政施設があり、人も多く活気が

ある

・地域の人と関わるための交流目的でたくさんの

イベントがある。

・自分の住んでいる明石駅周辺及び西新町エリア

は近年活気を感じられます。それ以上に大久保

エリアは2000年以降街がきれいに便利になり、

道行く人の若さが多く感じられて元気をもらい

ます。

《生活の利便性》（627件 66.1％）

■便利で住みやすい（106件 11.2％）

・とにかく便利

・駅前を代表に便利で住みやすい

・生活が便利

・子育て世代が集まって生活しやすい点

■穏やかで、安心できる（60件 6.3％ ）

・便利ではあるが、夜間は騒々しくなく、

・治安が良く住みやすい。

・治安が良く、便利であるが人との交流も多く

程よく昔ながらで安心する。

・平和

・静かで穏やかな環境です。

・盛えた場所と静かな場所のバランスが良い

■交通の便がいい（56件 5.9％）

・交通の便がよく生活しやすい

・交通手段がとても多く、移動がしやすい。

・JRと山電があり、国道2号線と250号線が

通っていて移動に便利。

・神戸大阪に近い。新幹線の利用で全国が近い。

・都市部への通勤が可能である事。

・明石市の中心で主要道路へのアクセスも

いい。明姫幹線、2国、高速道路など。

・コンパクトな町で、動きやすい

・大阪方面までギリギリ通勤圏内で、田舎の

のどかさがある

・街にアクセスしやすい郊外ですね。程よく

田舎で住みやすく、電車で都会に出やすい

です。

・鉄道やバスなどの交通機関で町内外への

移動が楽。

■その他（39件 4.1％）

・都会過ぎず田舎過ぎない。

・街が綺麗

・美味しいものがたくさんある。

・田んぼが残っていてほどよく田舎だったのが良

かったが、今は田んぼ減らして住宅増えてなん

の魅力もないです。バスの便は減って不便なだけ

・今は人も車も増え、地価は倍以上に跳ね上が

り、公園もルールを守らない子供であふれ、

何も良いところはない。

《その他》（9件 0.9％）



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ9．大久保地域の課題はどのようなものがありますか？（回答数：908件）

■交通上の危険箇所がある（93件 10.2％）

・細い道が多く、歩道が整備されていないこと

が多い。自転車道が整備されておらず、車道も

幅がギリギリで歩道もない場所で車通りが多く

危ない。谷八木川沿いのガードレールが全方位

でなく危ない。

・板額踏切を自転車で通るが非常に危ない。

・大通りは混むので抜け道などで生活道路を

飛ばして走る車がある。

・朝夕の通勤時には自転車が混み合い、危険を

感じる

・信号、危険な場所のミラーが少ない

■道路交通の円滑化、渋滞解消（55件 6.1％）

・大久保駅北側2号線の渋滞。

・道路の渋滞がひどい。（特に２号線）

・ JR大久保駅西側のアンダーパスがいつでも

渋滞している。・駅の南北の車での交通が不便。

・イオン付近の明姫から2号線までの道があまり

にも渋滞が多すぎる

・ 2号線の道路渋滞、2号線を越える南北の移動

がかなり混み合う。特に大久保駅の東踏切、

西の線路下道路。

・駅の北側と南側を自転車で往来しにくい

《多様な世代が暮らしやすいまち》（497件 54.7％）

■南北エリアが分断、往来しにくい（21件 2.3％）

・南北の分断

・南北が行ききしずらい

・明石市では最も南北に広がっている地域

になるが、南北のアクセスが悪い

・JRを挟んだ南北への移動

・大久保駅南北をアクセスできる手段が少ない。

・南北の移動に時間がかかる。

・南北の公共交通機関

■明るさ、活気がほしい（20件 2.2％）

・地域の人たちで遊ぶイベントが少ない。

・もう少し山電沿線の駅前の活気が欲しい

《エリアを超えた往来・交流・連携》（79件 8.7％）

《交通課題の解消》（260件 28.6％）

■施設・機能不足（267件 29.4％）

・図書館が遠い

・図書館など、子どもたちが無料で勉強ができる

スペースが無い。

・市役所が遠い。ハレハレのような小さな子供が

遊べるスペースが少ない。

・子供が安心して遊べる室内施設が少ない。

・公園はふえてきているが、こどもたちに遊びの

内容の制限がある。

・子供達が学べる施設が少ない。

・子どもが多いのに、子どもが集まりやすいよう

な場所（大きな公園、図書館、児童館など）が

少ない。

・公園が少ない。緑が少ない。地域住民の憩いの

場所が無い。

・ボール遊びがてきたり、のびのび遊べる公園が

少ない。

・老若男女が集える図書館や公園、スポーツ施設

があるといい。魚住に図書館や公園などがある

が、大久保から足を運ぶとなると少し遠い。

・住人が気楽に集い、集会やイベントの行える

スペースが無い。

・大型モール以外の商店が少ない。緑が少ない

・専門的な大きな病院が少ない。

・メインである、ゆりのき通が寂しいので、歩行

者天国にしたイベント実施など、イオン以外に

人が集まる場所があれば良い。

・明石のプールが遠くて混むので大久保にも

プールを作って欲しい。

・市民センターの建物が古くなっているところ。

・市民センターは駅から遠いです。

・スポーツできる所が少ない

・海にゴミが多い

・海が汚い

・海の環境が悪化している。

・緑が少ない。

・自然が少ない

・大久保駅の北側は緑が少なく、暗い印象が

ある。遊歩道や芝生にベンチなど市民の憩い

の場になるように明るくしてほしい。

・自然も多く残っていて、子供が虫取りなどを

して遊んでいた場所が最近はどんどん住宅に

なっていくのが寂しくも感じる。

・道路や田畑、川にゴミが落ちている。

・川が汚い

・都市化により土と緑が失われている。

・家が多く建てられているためどんどん田んぼ

や畑が減っているため米や野菜、果物の栽培

が減っていること。

《自然や生物との共生・環境》（61件 6.7％）

■交流、つながり（38件 4.2％）

・住民どおしの交流が、少ない。

・地域の人との関わりが少ない

・地域活動に参加していない人がいる

・新しく集まってきた人が多いため、

人とのつながりが少なめ。

・新しい家がどんどん増えていてどんどん新しい

住民が増えているが、既存の住民との関わりが

少ない気がする。

・子供から高齢者までが交流できる場所が少ない。

・子育て世帯は、増えたが、自治会がない地域が

ある。高齢化率が高くなり、自治会がある地域

も運営が大変で、担い手不足に悩まされている。

■マナー、防犯（134件 14.8％）

・ポイ捨てが多い ・ゴミがよく落ちている

・歩きタバコや歩きスマホが多く、たまにぶつか

り そうになるため、危ない

・ゴミが多く、大久保駅周辺では路上駐車が多発

している。

・夜のバイクの音

・夜道が暗い

・少し駅から離れると急に暗くなり、夜にひとり

で歩くのが怖いと感じる

・空家空地のせいか雑草が繁った場所がある。

■人口増加への対応（66件 7.3％）

・人口増加に対して教育施設などの更新が追い

付いていない。

・小学校がマンモス校でプレハブ校舎である点

・人口が増えたので大久保駅の乗降者数が増えて

きてホームに人が溢れてきたのが不安

・人口の割にJR大久保駅構内が狭い。ホームも狭い

・道路整備、狭い道路が多く人口増に耐えきれない

■高齢化など（18件 2.0％）

・高齢化や空き家の問題

・駅前は若い世代が多いが、高丘など高齢化エリア

もあるので、若い世代が駅近くだけでなくても住

みたいと思える地域作りが必要かと思う。

・若い世代と古くからいる世代のコミュニケーション。

■その他（12件 1.3％）

・新しくマンションなどを作っていたが昔の面影が

なくなってきている

■電車・駅関係（74件 8.1％）

・電車が普通しか止まらず本数が少ない

・新快速がとまらない。

・JR線の快速電車が停車しない、西明石止まりの

電車が多い。

・大久保駅のホームの狭さがとても危険。

・戸建ての増加と駅前のマンション増加による

人口増で大久保駅利用者の増加ぎ著しく。

駅の規模が、現状に見合っていない。夕方帰宅

ラッシュ時は駅のホームに人が溢れかえって

いて非常に危険である。

階段も狭いためラッシュ時は混雑し危険。JRの

運行本数も昼間15分に1本と少ない。

・駅のエレベーターの広さ、駅のホーム幅。利用者

の数の割に狭く、ベビーカーや車いす・カートを

持って移動する方がホームのエレベーター乗り場

までいく姿を見るとヒヤッとする時があります。

■バスの増便・拡充（27件 3.0％）

・高丘方面への神姫バス便が少なくなっており、

長い距離を歩けない高齢者には厳しいです。

・タコバスの路線や、本数を増やして欲しい。

・南北の交通の便が悪い（バス）。

・北側ロータリーの窮屈さ→それが故に松陰などの

バス停も全て南にある（遠回り）

・住宅地が足りない。 ・食品ロスが気になる

・政治に興味を持っている学生が少ないこと

・土地が少ない。戸建購入したくても土地がないと

不満を持っている人が周りでも多数。

《その他》（11件 1.2％）



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ10．大久保地域をより魅力あるまちにするために、JR大久保駅周辺（半径800ｍ程度、歩いていけるような距離）
は、どんなエリアになればよいと考えますか？（回答数：438件）

■多様な世代/属性が暮らしやすいまち

（114件 26.0％）

・子どもや高齢者、障害のある方も過ごしやすい

明るく開放的なエリアになってほしい。

・子供から高齢者まで住みやすい町になれば

いいなぁと思います。

・誰もが生き生きに住める様に

・理想はどの世代も笑顔になれる安全安心便利

かつ潤いのあるエリア。

・老若男女が一緒に生活できみんなが過ごしや

すい町

・子ども達が安全に過ごせる町

・子供に優しいまちづくり

・単身若者世代も住みたい、働きやすい街づくり。

・一番大切なことは住民のつながりや定着のよう

に感じます。

・ノーマライゼーションの視点にたち、官民一体

となったデザイン性・回遊性のあるまちづくり

を期待します。

・高齢者をはじめ，人々のウェルビーイングにつ

ながる場所が増えると良いと思います。

・お年寄り、子どもに優しい町作り

・どの年代の人でも楽しいエリア

・誰でも住みやすいエリア

《交通課題の解消》（122件 27.9％）

■南北エリアが分断、往来・交流をしやすく

（22件 6.3％）

・北エリアと南エリアの行き来しやすさ。

・南北の移動がもう少し便利になればいいと思う

・大久保駅の南口と北口間を行き来しやすくして

ほしい。そうすればもっと駅の方へ出かけるのが

便利になる。

・南北の往き来がもっとし易くなれば良い。

・駅の南北の車移動をしやすくする(分断されている)

・大久保が今以上に魅力ある街にするには、南北の交

通手段の充実と文化施設の充実は必須に思います。

《エリアを超えた往来・交流・活気》（66件 15.1％）

《多様な世代暮らしやすい・安心安全なまち》（174件 39.7％）

■交通上の危険箇所の解消（45件 10.3％）

・交通量がふえているので子どもに安全な街づ

くりをしてほしい

・子供が安全に遊べる場所、道路にすることが

必要だと思います。抜け道に使われることも

あるので、高丘のように車両通行止めにして

もらえると子供が安心して登校できます。

・安全に配慮したエリア。多世代が暮らす街

なので、子どももお年寄りも安心して歩ける

広い歩道が欲しい。

・どの道でも明るく安心して歩ける、自転車に

乗れるようにしてほしい。

・自転車専用道路があれば良いかも。街灯が

少ないので、もう少し増やして欲しい。

・歩行者が安全に通れるようにする

・人口増加に合わせて道路などの安全整備、

学校の再編などを希望します。

・身体が不自由な方にも安心して気軽に足を運

べる施設と道を作ってほしい。

■駐車・駐輪関係（16件 3.7％）

・駅前エリアを活性化させ歩いて回れるように

するには、駅から少し離れたエリアに住んで

いる者としては十分な駐車場の完備が必要だ

と思う。

・一時的に無料利用が出来る駐輪、駐車場を

整備、公共交通機関で駅前に行けないエリア

の住民への配慮が必要。

・パークアンドライドが出来る大型駐車場の設置

・様々な所の駐輪スペースの確保

■環境関係（32件 7.3％）

・環境にやさしいエリア

・ゴミがポイ捨てされてないエリア

・道端に落ちているゴミを無くし、治安を良く

することが必要だと思います。

・ゴミが落ちていないようなエリア

・環境学習が気軽に出来る場所

■自然と調和したエリア（29件 6.6％）

・緑が多く、お散歩したくなる場所

・自然と調和したエリア

・自然が多く、子どもたちがのびのびと安全に

過ごせる街

・見晴らしの良い景色を失って欲しくないと

心からおもいます

《自然や生物との共生・環境》（61件 13.9％）

■にぎやかで活気のあるエリア（41件 11.8%）

・ストックを大事にして賑わいを維持していく

ことが、大久保エリアはもちろん、明石全体

にとっても重要

・活気のあるエリアになればいいと思う。

・季節ごとの飾りなどはあまり力を入れていない

ようにみえるので、季節ごとやイベント時期

には駅周辺だけでも華やかなエリアになったら

いいなと思います。

・徒歩でも自転車でも車でも行きやすい、子ども

からお年寄りまで皆が集まれる場所

■道路交通の円滑化、渋滞解消（41件 9.4％）

・車の渋滞の解消。南側はあまり混雑を感じない

が、北側の混雑が面倒。行き先によってはある

程度回避できるので有難い。

・駅前の2号線の混雑緩和。

・JR大久保駅線路間（北から南への往来）の車

の移動がいつも渋滞で時間がかかる。もっと

スムーズになれば行ききしやすくなる。

・JRを越える南北の道路の渋滞が酷いのは解消

するべき。

・車社会から歩行者社会への転換。その為には、

JR大久保駅南北の交通利便向上と大久保駅中央

改札口の混雑緩和による対策（大久保駅東側あた

りに歩行者専用通路と駅改札口追加で設置）

・お年寄り、子どもに優しい町作り

車は駅周辺は少なく、安全な町にしてほしい

・車の渋滞解消。狭く段差がある歩道の解消。

■その他（20件 4.6％）

・タコバスの範囲や本数を増やして、町巡りができ

る。レンタルサイクルなどがあれば移動しやすく

なる。

・駅周辺の活性化も大事だが、活性化した上で駅か

ら遠いエリアとの連携、交通の便など、大久保エ

リア全体が住みやすい街になるよう考えていただ

きたい。

・人と人とが関わりあってマナーや環境を

守れる地域

・年齢関係なく楽しめたり賑やかになるように

なればいいと思う

・治安よく犯罪のない街

■安心安全で暮らしやすいエリア（28件 6.4％）

・空き家(放置された家屋、壊れそうな家屋)が

ないエリア

・住民や環境とのバランスを考えられた安心安全

な暮らしができるエリアにしていってほしい。

・夜でも明るい駅周辺になれば良い。

・みんなが安心して暮らせる地域。

・何よりも治安がいいまち

■その他（32件 7.3％）

・ゆったりと過ごせるような落ち着いた空間。

マンションがたくさん建設されたりするのは

あまり好まない。

・綺麗で安全なエリア

・家やマンションがたくさんあれば良いと思い

ます。

・今のままでいい ・特に駅前は今のままで良い

・大久保駅周辺よりまず江井ヶ島周辺でしょう。

・なぜ800mだけ？それなら大久保全体にして

ほしい。

《その他》（15件 3.4％）



■緑・芝生のある広場（17件 3.0％）

・広くゆったりとできる緑の多い公園などがあ

るとよい。

・裸足で遊ばせられる芝生の公園

・緑豊かな公園

・子どもが遊べる緑の広場や児童館が駅近にあ

れば。

・住宅ばかり建っているので、昔あったJTグラ

ンドみたいな自然もあって子供が思い切り遊

べるような広場があればいいなと思う。

・災害時に使えるトイレや備蓄品など収納出来

る場を兼ねた神戸東公園？のような広い芝生、

公共場所が作れないか。

■イベントのできる広場・公園（3件 0.5％）
・マルシェができるようなイベント場所の確保
・〇〇祭りとかフェスティバルとかのイベント
が出来る広場。

《多様な使い方のできる広場・公園》（83件 14.5％）

■広場・公園の整備（63件 11.0％）
・誰もが使いやすい広い公園。
・人口が増えてきているので、広い公園を作って
欲しい。

・皆さんが交流出来たり、飲食出来て休憩出来る
広場があれば、もっと開けた町になるかと思い
ます。

・新築の戸建てやマンションがまだまだ建設され
ていて子供がどんどん増えているが大きな公園
やグランドが足りていない。

・今は子供が多く、将来的には高齢者が多くなる
ので、健康公園・防災公園みたいな徒歩でも行
ける大きな公園がほしい。

・親も子も、老いも若きも、安心して遊べる公園
と図書館

・子供や老人の憩いの広場
・ボールが安心して使える公園を増やして欲しい。
・他地域に比べて子どもがたくさんいるので、子
どもたちがのびのびと過ごせる地域になってほ
しい。そのために、野球、サッカー、バスケが
できるような広い運動場を整備してはどうかと
思う。

・図書館を作ることが大事だと思う。
・図書館や児童館
・図書館は絶対に欲しい
・大久保駅前に図書館が必要。学力アップ、文化
向上のためには図書館が重要な役割を果たす。
それらが上がることにより、ひいては治安向上
にもつながる、

・年寄りが行ける場所 子供達も行ける図書館は
駅前につくるべきだと思う。歩いていける憩い
の場が無い。

・図書館の計画は、いいと思うのでぜひ大久保駅
前に作って欲しい。

・図書館が欲しい。イオンかビブレのフロアを貸
切るくらいの広さがあればありがたい。

■多目的な文化施設（9件 1.6％）
・美術館や博物館など小さくていいので、気軽
に芸術に触れ合えるスペースがほしい。

・博物館。美術館（西宮の大谷美術館のような、
児童画や絵本に特化するなど、特色あるもの）

・子供達が学べるような文化施設(図書館、科学館、
博物館、美術館など)ができるとよい

・明石にはそれぞれ魅力ある地域がありますが、
大久保地区は、明石市内の文教地区的な位置づ
けでのまちづくりが望ましいと考えます。その
為に、駅南側のJT跡地に図書館または音楽ホー
ルなどの文化施設の建設を希望します。

《文化施設・図書館》（118件 20.6％）

■図書館の設置（109件 19.0％）
・図書館などの学びに繋がる施設を増やす
・文化的なものが町の規模にしては不足している
と感じるので図書館が欲しい。返却できるだけ
の簡単なものでなく、蔵書もあり読書スペース
もある図書館があればいいなと。明石の図書館
は完全閉鎖空間なのでオープンスペースになる
といいなと思っています。

・図書館があって、本に親しめたり、学生が勉強
できる場があれば良いなと思う。

・文化施設としてホールや図書館は、若い学生世
代には郷土で図書にふれ文化を感じることで郷
土愛が深まるように思います。

・生徒、大人が読書したり勉強するスペース（図
書館の貸出コーナーがあれば、なお嬉しい）を
作って欲しい。

・ビブレの中に子育て支援センターや図書館を作
る。イメージは加古川のヤマトヤシキみたいな

・大久保が今以上に魅力ある街にするには、文化
施設の充実は必須に思います。文化施設として
ホールや図書館は、若い学生世代には郷土で図
書にふれ文化を感じることで郷土愛が深まるよ
うに思います。

・図書館の話が出ていましたが、早く出来てくれ
ればと思います。イオンなどがあって便利です
が、図書館のような誰でもゆっくり本が読める
ところが欲しいのです。明石駅の図書館が羨ま
しいです。

アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ10．また、そのための機能とはどのようなものでしょうか？ １／２ （回答数：573件）

■商業施設の充実化（100件 17.5％）
・商業施設の充実。周辺住民しか訪れないため、
変化が乏しい。遠くからでも訪れてみたいと
思うようなまちづくり。

・魚の棚のような何かに特化した商店街（例：食
事に特化した）。明石市のシンボルとなるよう
な施設の建設。（明石市といえば〇〇というよ
うな）

・商業施設、飲食店の誘致によって充実させる。
・北側商店街の発展。
・商業施設がもっと充実した方が良い
人口も多いのだから、明石駅前みたいになって
ほしい

・北側の商業施設を魅力的に
・魚の棚のような商店街を作る
・いろんな小さなお店を建てる（キッチンカー
なども）毎週出るお店などを変えていろんな
人に人気なエリアにする

・このままでいいので、とにかく商業施設が
潰れないようにしてほしい。

・ビブレ、イオンだけでなく、北やその周辺の
閉店してしまっているエリアの復活。

・子どもが遊べる、たくさんのお店でにぎわう
・お店を増やす

《商業活動の拡充・活性化》（119件 20.8％）

・娯楽施設を作る
・子供が楽しめる大きなテーマパーク
・もう少しアニメイトを広くしてほしい
Bookoffを作ってほしい

・お店などを増やして、みんなが住みやすい
街にする。

・イオンやビブレ以外の買い物ができるお店
を増やす

・商業施設がもっと増えて欲しい
・商業施設の拡充
・駅周辺にあまりないお店をおいたり、近くに
遊園地などを置くと観光客ももっと増えてい
いと思う。

■飲食店を増やす（19件 3.3％）
・気軽に入れるカフェが駅前になくて不便。
・子供を連れて行ける遊び場、飲食店等。
・飲食店を増やす
・子連れで行きやすい飲食店や遊び場を増やして
ほしい

・イオンの中に飲食店はありますが、他にはあま
りないので、小さくても美味しいお店があれば
嬉しいです。

《子育て・教育機能》（84件 14.7％）

■子ども・子育て支援機能・施設
（60件 10.5％）

・子どもが学べる、遊べる施設
・支援センターはあれど、ほんとの赤ちゃんし
か行けない。少し大きくなった子や未就学児
は室内の遊び場がないのかな。

・無料で子供達が満足にのびのびと遊べる場所
を 作って欲しい。

・小さい子どもが遊べるスポット
・子育て世代が多いので、子どもが楽しめるプ
レイパークのようなものができてほしい。

・子どもたちが自分で遊びを見つけられる
プレーパークみたいなものがほしい

・西明石に比べて明石への電車アクセスが不便
であるからこそ、図書館や子育て支援施設の
設置が必要だと思われます。

・大久保には子育て世代が多くなっているので、
明石地域のように子供の遊び場や図書館など
あれば嬉しい

・今まで何度か引っ越しをして来ましたが、どこ
にでも児童館(児童センター)というものがあり、
未就学児だけでなく小学生も帰宅後子供だけで
遊べる場所が校区ごとにありました。そこには
職員さんがいて子供達を見てくれています。そ
ういった施設があるといいと思います。

・子供と保護者が生きやすい室内型の遊び場。

■教育施設・機関（24件 4.2％）
・大学のキャンパスをJT跡地に誘致して若者を
増やす

・子供が多いエリアなので、図書館や教育に関
する建物が欲しい。

・高等教育機関の誘致。
・大学や専門学校など若者が集まる施設があると
良いと思う

・発達障害がある子や、登校拒否の子でも楽しく
学べる場、私立ではなく、明石市市立のフリー
スクールがあったら嬉しい。



・明石市が保有するJT跡地の有効利用。（支所や
防災拠点(備蓄庫・避難所)

・シエリアシティ明石大久保に隣接する市の土地
を民間に払い下げ駐車場にする、または、市民
センターを移設する。

・特に有りませんが、『図書館』『市民交流ホー
ル』JT跡地市有地に大久保市民センターと併せ
て一大『文教地区』の推進

・明石西部地区の拠点として、大久保市民セン
ター、図書館を駅前へ。駅直結だと更に魅力的。

・駅南の市有地に新しく図書館を建てるのであれ
ば、老朽化している市民センター及び活用され
ている会議室や今後需要が高まるであろうコ
ワーキングスペース、子供たちが学習に活用で
きる自習スペースを設けるなど活用されやすい
建物として欲しい。

・市役所の支所の移転。

《行政サービス・行政機能》（28件 4.9％）

・市民センターが遠いので駅近くに出張所が
ほしい

・明石市役所またはパピオスでしかできない手続
き等を子供が多い地域（大久保地域）でできる
ようにしてほしい。

・市民センターを駅周辺に移設。
・市民センター等が駅から離れたところにあり、
不便。駅の近くに市民センター機能や誰でも利
用できるような施設があれば良いと思う。

・駅前に市民センターが移動して、仕事帰りに手
続きをして帰れるような動線。

・より住みやすいエリアになるように、行政の支
所的な機能をもちあわせる拠点をつくり、かつ
図書館、大久保町の住民が交流できる場所がで
きるとよいのではないか。

《その他》（31件 5.4％）

■医療機関（5件 0.9％）
・アクセスしやすい医療機関がまだあったら他の
地域からも来るかたが増えるのではないでしょ
うか。例えば不妊治療の病院や人工透析ができ
るクリニックなど。

■集約・複合化（4件 0.7％）
・大久保御駅周辺の市有地を活用して再開発をす
るのであれば、機能を分散するのではなく集約
し、一箇所（ワンストップ）で様々な「もの」
「こと」が行えるような開発をする方が良い。

アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

■その他施設・機能（22件 3.8％）

・大久保にしかないものをアピールする

・観光スポットを増やしたらいいと思う

・日帰り入浴もできる、宿泊施設があったら

嬉しい。

・パッと見て大久保駅だとわかるようなオブ

ジェクトなど

（印象に残りやすくするため）

Ｑ10．また、そのための機能とはどのようなものでしょうか？２／２（回答数： 573件）

《駅前エリアの移動について》（14件 2.4％）

■ウォーカブルなまち（13件 2.3％）

・北も南もウォーカブルなまちづくり。

・歩きやすい歩いて楽しい町

・どんな人でも（高齢者や子ども連れの人など）

スムーズに通れるような場所。階段ではなく

スロープやエスカレーターなどを増やす。

・屋根を通ってショッピングモールまで行け

るようになればいい。

・近いけど大体車で行くのでもうちょっと歩

いていく機会が増えたらみじかっぽくなる

かなと思います

■レンタサイクルの設置（1件 0.2％）

・レンタルサイクルなどがあれば移動しやす

くなる。

■いろんな世代が集える・交流できる

（56件 9.8%）

・マンション郡の大久保駅南側はコミュニケーシ

ョンがこれから先、今以上に必要になると思いま

す。異世代が交流でき、気軽に立ち寄れる場所、

是非、JT跡地にみんなの居場所的な施設をつくっ

ていただきたいです。

・住民はもちろん大久保周辺からも人が集まるエリ

アになってほしい。

・駅前には買い物するお店は沢山あるのですが、

憩いの場が少ないように感じます。小学生や中学

生、またその親達、高齢者の方々が寛げたり、

イベントが出来るようなエリアがあればよいと

考えます。

・ 人が集える施設（公共施設かどうか問わず）

・コミュニティの活用できる場、共通の趣味やス

ポーツなど地域の子供、大人が学区を超えて関わ

れたらうれしい

・老若男女（特に若い世代）が持続的に集まれる社

交の場になること。

・せっかく大型商業施設があるので、明石駅のよう

に図書館や交流スペースなど、全世代みんながこ

こに行けばいいと思えて人が集まる施設を作って

欲しい

《交流の居場所・拠点》（80件 14.0 ％）

・年代問わず交流できる施設

・地域の人と関われる空間

・街の人同士が交流できる場所が欲しい

・色んな人が関われるような場所を作る

■ベンチや休憩スペース、フリースペース

（24件 4.2％）

・リラックススペース

・図書館、それに併設する学習室や自習コーナー

が欲しい。

・駅周辺は商業施設も多く、駅利用者もかなり多

いので、図書館や学習スペース、ワーキングス

ペースなど活用できる施設があれば良いのでは

ないかと思う。

・静かに勉強できる場所

・学生が多い地域なので図書館の自習室のような

施設やパピオスにある交流施設があれば子ども

たちの勉強もはかどりますし安心です。その施

設を使って地域の交流や夜の時間は大人の勉強

時間にしてもいいと思います

・ボールが使えるような広い公園や、体育館、受

験生が使えるフリースペースがある図書館を

作ってほしい。

《スポーツ施設・プール》（16件 2.8％）

・子どものスポーツのできる環境を整備して
ほしい

・老若男女のための健康増進を目的とした場所
になって欲しい。車や自転車を気にせずウォ
ーキングが出来たり、水場では子供達が水遊
び出来たり。

・誰でも利用できる温水プールが無いので
出来て欲しい。

・バスケットゴールを増やす
・スケートボードが出来る
バスケットゴールがある

・夏はプール、冬はスケートになる施設があれ
ばいいなと思います。夏、プールへ行きたが
りますがどこもいっぱいです。プールが増え
て人数が分散されたらいいなと思います。

・子供の遊べるスペース
子供の習い事(プール、サッカー)少ない。

・スポーツのできる場所を増やすべき
（バスケットゴールなど）

・室内競技場などがほしい


